
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 22 de novembro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 085
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.22.11/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )   J OSÉ ISAEL DO S  

SANTO S,  portador(a) do CPF nº. 017.163.313-07 e RG nº. 
2003099111140 SSP-CE, da função de Preg o e iro  -  S í mbo lo  -  CPL,  

d a  Co missã o  Per ma nen te  d e  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 22 de novembro do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA CONJUNTA Nº. 002.22.11/2019 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA FUNÇÃO DE 

PREGOEIRO E EQUIPE DEAPOIO (nomeados 

anteriormente pela Portaria nº. 004.01.03/2019) 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o pregoeiro e equipe de apoio responsáveis 

pelos trabalhos advindos de Licitação na modalidade de Pregão, conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019, 
os seguintes membros: 

 

   PREGOEIRO:  
 

JOSÉ ISAEL DOS SANTOS  

CPF.: 017.163.313-07 
RG.: 2003099111140 SSP CE 

 

      EQUIPE DE APOIO:  

                         

NÍVEL I - J OSÉ J OCEDÔNI O  BEZERR A DE SOU ZA   
CPF nº. 771.283.623-04  
 RG nº. 382472482 SSP-CE 

 

NÍVEL I – WU ILLIAM PO RF IRIO DE OLIVEI RA  

CPF nº. 810.243.043-53  

RG nº. 314012296 SSP-CE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 22 de novembro do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 013/2019 

Dispõe sobre a análise e aprovação das condicionalidades, 
requisitos, nome do programa e valores a serem recebidos 

pelos beneficiarios no o Programa Social no município de 

Crateús. 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso 

de suas competências e  nas   atribuições   conferidas   pela   Lei  

Municipal 198/95 de 07 de dezembro de 1995,  em  Reunião  
Extraordinária  do  dia 22 de novembro de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar as condicionalidades, requisitos, nome do Programa e 
valores a serem recebidos pelos beneficiarios o programa social com o 

objetivo de garantir a renda mínima às famílias carentes associado às ações 

sociais implementadas no município. 

Art. 2º Farão jus ao beneficio famílias prioritariamente que não estejam 

recebendo nenhum beneficio em nenhuma das (03) três esferas, federal, 

estadual e municipal  que estejam cadastras no Cadastro Único para 
programas do governo federal  com o cadastro atualizado e entreguem toda a 

documentação exigida. 

 

Art. 3º A concessão dos benefícios dependerá do cumprimento, no que 

couber de condicionalidades relativas a:  

 
§1º Saúde: Para mulheres Gestantes - A realização do exame pré-natal. 

Para crianças menores de 07 (sete) anos - O acompanhamento nutricional e 

acompanhamento do calendário vacinal nas Unidades de Saúde; 
  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

02 

§ 2º Educação: Crianças e adolescentes de 06 (seis) a 14 (quatorze anos) 

com frequência escolar de 85% (oitenta e cinco por cento) em 
estabelecimento de ensino regular;  

 

§ 3º Assistência Social: As famílias, o responsável familiar e seus membros, 
devem estar cadastrados no CRAS (Centro de Referência de Assistência 

Social) e participarem nas atividades, as quais forem inseridas pelas equipes 

técnicas.  
 

§ 4º A soma dos rendimentos auferidos pela totalidade dos membros 

dividida pelo a composição do núcleo familiar, não poderá ultrapassar o 
rendimento de R$ 90,00 (Noventa Reais) per capita. 

 

§ 5º Deverá residir no município a pelo menos 03 (Três Meses) 
 

§ 6º Os responsáveis pelos beneficiários deverão participar de reuniões 

trimestrais de monitoramento e acompanhamento do programa com os 
técnicos/as responsáveis, em local, data e horário compatível com o território 

de referencia do beneficiário.  

 

Parágrafo Único: O não cumprimento das condicionalidades mencionadas 

no §1º, § 2º, § 3º, § 4º, § 5º, § 6º  no Art. 3º deste decreto, implicará no 

bloqueio imediato do beneficio. O Responsável familiar, por sua vez, deverá 
procurar a sede do Programa Bolsa Família para a regularização da situação 

e demais encaminhamentos para o retorno ao Programa Mais na Mesa. 
 

Art. 4º O valor do beneficio será de R$ 89,00 (Oitenta e nove reais) 

 
Art. 5º Denominação do Programa 

O Programa de distribuição de renda do município de Crateús terá o seguinte 

nome: Programa Mais na Mesa. 
 

Art. 6º Deverá ser contratada/o um técnico/a de Nível Superior para 

acompanhamento/monitoramento com exclusividade para o Programa Mais 

na Mesa com carga horária de 40hs. 

 

 Art. 7º - Esta Resolução entre em vigor a partir da data de sua publicação. 

 Crateús/ CE, 22 de novembro de 2019. 

Márcio Bezerra Nunes - Presidente CMAS Crateús. 

************************************************************* 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 020/2019, DE 08 DE 

AGOSTO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  09 de Agosto de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$250,00 

08 Valor das Diárias R$250,00 

09 Motivo da Viagem   

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 021/2019, DE 27 DE 

AGOSTO DE 2019 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Barbara Karla Bezerra Martins 

02 CPF 021.884.373-90 

03 Função Enfermeira  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  30 de Agosto 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$96,00 

08 Valor das Diárias R$ 96,00 

09 Motivo da Viagem 
 Workshop em Neuropatias e Pé 

Diabético 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 022/2019, DE 15 DE 

OUTUBRO DE 2019. 

                                                                                                                                                                     

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  15 e 16 de Outubro de 2019 

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$250,00 

08 Valor das Diárias R$500,00 

09 Motivo da Viagem 

 Reuniões no Gabinete do Dep. 
Jeová Mota, relativas aos processos 

administrativos 04513660/2019 e 

00351690/2019 que tratam sobre o 

equipamento Fumacê e Assembléia 

Semi- UTI.  

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 023/2019, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA                                                                       
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

03 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria de Fátima Bandeira de Aragão 

02 CPF 060.555.403-04 

03 Função Diretora executiva do CPSMCR 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período 
                 29 de Outubro de 
2019    

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$ 250,00 

08 Valor das Diárias R$ 250,00 

09 Motivo da Viagem 

 Oficina que trata sobre a 
Estrutura Organizacional, Avaliação de 

desempenho, Diretrizes Institucionais e 

Sistema de Monitoramento dos Consórcios 
Públicos de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

Francisco Jeová Sousa Cavalcante -  Presidente do CPSMCR. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 024/2019, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2019 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 

02 CPF 029.075.523-92 

03 Função Diretora Geral do CEO  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  29 Outubro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$120,00 

08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 Oficina que trata sobre a 

Estrutura Organizacional, Avaliação de 

desempenho, Diretrizes Institucionais e 
Sistema de Monitoramento dos 

Consórcios Públicos de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 025/2019, DE 25 DE 

OUTUBRO DE 2019 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria do Carmo Rodrigues Soares 
Morais 

02 CPF 264.776.963-04 

03 Função Diretora Geral da Policlínica  

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período  29 de Outubro 2019 

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$120,00 

08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 Oficina que trata sobre a 
Estrutura Organizacional, Avaliação de 

desempenho, Diretrizes Institucionais e 
Sistema de Monitoramento dos 

Consórcios Públicos de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 026/2019, DE 31 DE 

OUTUBRO DE 2019 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 

02 CPF 029.075.523-92 

03 Função Diretora Geral do CEO  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  01 Novembro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$120,00 

08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 COPAS/NUASB – Oficina de 

validação da plataforma de monitoramento 
dos indicadores dos CEOs Regionais no 

IntegraSUS. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 027/2019, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA                                                                       

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria de Fátima Bandeira de Aragão 

02 CPF 060.555.403-04 

03 Função Diretora executiva do CPSMCR 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período 
                04 e 05 de 

Novembro de 2019    

06 Número de 

Diárias 
02 

07 Valor da Diária R$ 250,00 

08 Valor das Diárias R$ 500,00 

09 Motivo da Viagem 

 Assembléa Legislativa do Ceara – 
Gabinete Dep. Jeová Mota: Tratar cessão 

da ambulância para o SAMU 

 Participou da Reunião Conjunta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

04 

da Câmara Técnica de Orçamento e 

Finanças - CTOF e Câmara Técnica de 
Acompanhamento da Regionalização de 

Assistência no SUS – CANOAS/CESAU- 

Audiência sobre denuncia médico 
Policlínica. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

Francisco Jeová Sousa Cavalcante -  Presidente do CPSMCR. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 028/2019, DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período 
 04,05 e 06 de Novembro de 

2019 

06 Número de Diárias 03 

07 Valor da Diária R$250,00 

08 Valor das Diárias R$750,00 

09 Motivo da Viagem 

 Assembléa Legislativa do 

Ceara – Gabinete Dep. Jeová Mota: 
Tratar cessão da ambulância para o 

SAMU 

 Participou da Reunião 
Conjunta da Câmara Técnica de 

Orçamento e Finanças - CTOF e 

Câmara Técnica de Acompanhamento 
da Regionalização de Assistência no 

SUS – CANOAS/CESAU- Audiência 

sobre denuncia médico Policlínica. 

 G&T Controller: Reunião 

processo transição, documentação 
especifica. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 029/2019, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 
Empregado 

KAMILA REGINA  DA SILVA 

OLIVEIRA 

02 CPF 937.364.443-20 

03 
Função 

Diretora Administrativa Financeiro da 
POLICLÍNICA 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período  08 de Novembro de 2018 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$106,00 

08 Valor das Diárias R$106,00 

09 Motivo da Viagem 
 SESA/CORAC - Entregar SIA 
de Outubro CEO/Policlínica. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 030/2019, DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Ipueiras 

05 Período  12 de Novembro de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Coleta das assinaturas dos 

Prefeitos Participantes do CPSMCR na 

resolução 003/2019 no dia da 
Assembleia geral do Consórcio de 

resíduos sólidos.  

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 02/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P03.25.008; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO:  26 

DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

250,00 (DUZENTOS E CONQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.11.037; DATADA DE 
11 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 10/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P05.27.008; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO:  28, 

29 E 31 DE MAIO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); 

VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CONQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P06.19.103; DATADA 
DE 19 JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

05 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 11/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.27.007; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 28, 29 E 31 DE MAIO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.19.108, DATADA DE 19 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 12/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P05.29.012; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO:  30 

DE MAIO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 

(DUZENTOS E CONQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P06.19.104; DATADA DE 19 JUNHO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 13/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ELIANE SALES COELHO; 

CPF Nº. 017.338.873-69; CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DE 

CONTROLE FINANCEIRO; EMPENHO: P06.11.002; LOCAL DE 
DESTINO: TERESINA-PI; PERÍODO:  14 E 15 DE JUNHO DE 2019; 

NÚMERO DE AJUDA DE CUSTO: 01(UMA); VALOR: 400,00 

(QUATROCENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 
DE PAGAMENTO: P06.13.097; DATADA DE 13 JUNHO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 14/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P08.12.014; LOCAL DE DESTINO: BAHIA; PERÍODO13 A 16 DE 

AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE AJUDA DE CUSTO: 04(QUATRO); 

VALOR: 500,00 (QUINHENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.14.065; DATADA DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 17/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: P09.03.011; 

LOCAL DE DESTINO: BRASILIA; PERÍODO: 04 A 06 DE SETEMBRO 

DE 2019; NÚMERO DE AJUDA DE CUSTO: 03(TRÊS); VALOR: 500,00 

(QUINHENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P11.01.014; DATADA DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 18/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P09.23.001; LOCAL DE DESTINO: BRASILIA; PERÍODO: 26 E 27 DE 

SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE AJUDA DE CUSTO: 02(DUAS); 

VALOR: 500,00 (QUINHENTOS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.08.017; DATADA DE 08 DE 

OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 027/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARCOS SEBASTIÃO DA 

SILVA; CPF Nº. 874.081.473-49; CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR 

TÉCNICO PEDAGÓGICO; EMPENHO: P11.04.006; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 A 08 DE NOVEMBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.012, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 028/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA NATALIA MOUTA DE 

OLIVEIRA; CPF Nº. 021.532.783-76 CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA; EMPENHO: P11.04.005; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 A 08 DE NOVEMBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.011, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 029/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: DAGMAR SOARES 

CAMPELO; CPF Nº. 916.926.873-87 CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA 

TÉCNICA PEDAGÓGICA; EMPENHO: P11.06.013; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 E 08 DE NOVEMBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P11.22.010, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDEB. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE CULTURA 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 007/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

CULTURA; PROPOSTO(A) – NOME: MYRLA GOMES 

CAVALCANTE; CPF Nº.016.690.273-09; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA DE CULTURA; EMPENHO: P09.02.007; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 DE SETEMBRO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA) VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P10.04.017 DATADA DE 04 DE OUTUBRO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 08/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.08.005; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.05.002, DATADA DE 05 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 09/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

06 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.16.007; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 17 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P06.19.107, DATADA DE 19 DE JUNHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 15/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 
P08.19.009; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 20 

DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIARIAS: 01(UMA); VALOR: 

250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.19.025; DATADA DE 

19 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 16/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 

P08.28.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 29 

DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIARIAS: 01(UMA); VALOR: 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P09.19.026; DATADA DE 

19 DE SETEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 121/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 

Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P09.02.067; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06 (SEIS); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.009, DATADA DE 21 DE OUTUBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 123/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 
631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P09.02.058; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.020, DATADA DE 

21 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 124/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P09.02.056; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.013, DATADA DE 21 DE OUTUBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 125/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P09.02.053; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.21.010, DATADA DE 21 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 126/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 

CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P09.02.063; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 

SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.22.001, DATADA DE 22 DE OUTUBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 127/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P09.02.054; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.011, DATADA DE 21 

DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 128/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.081; LOCAL DE DESTINO: 

SOBRAL-CE; PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.012, DATADA 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 129/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEIDSON SABOIA; 
CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P09.02.059; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.018, DATADA DE 21 DE OUTUBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 131/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P09.02.057; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.019, DATADA DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

07 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 132/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P09.02.061; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.016, DATADA DE 

21 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 133/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 

CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P09.02.064; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 

SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 

100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P10.21.014, DATADA DE 21 DE OUTUBRO DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 134/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P09.02.060; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 09(NOVE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P10.21.017, DATADA DE 21 DE OUTUBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 138/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 

631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P10.01.121; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 09(NOVE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.037, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 139/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P10.01.118; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.015, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 140/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P10.01.115; LOCAL DE DESTINO: 

SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.021, DATADA DE 22 

DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 141/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P10.01.122; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 

OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 14(CATORZE); VALOR: 
100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P11.22.034, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 142/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P10.01.117; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 

PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.017, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 143/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P10.01.123; LOCAL DE DESTINO: 

SOBRAL-CE; PERÍODO: SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 15(QUINZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.033, DATADA 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 144/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEIDSON SABOIA; 

CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P10.01.124; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.031, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 145/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P10.01.116; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P11.22.019, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 146/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P10.01.110; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 11(ONZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.029, DATADA DE 22 

DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

08 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 147/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P10.01.111; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 12(DOZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.028, DATADA DE 22 

DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 148/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 

CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P10.01.112; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 11(ONZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.027, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 149/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P10.01.113; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.026, DATADA DE 22 

DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 150/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO FILHO; 

CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P10.01.114; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.024, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 35/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS; 

CPF Nº. 421637493-04; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE 

MANUTENÇÃO; EMPENHO: P10.14.002; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE PERÍODO: 22 A 24 DE OUTUBRO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.30.006, DATADA DE: 30 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 34/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MIGUEL CHAVES SANTIAGO; 

CPF Nº. 627238557-91; CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS; 

EMPENHO: P10.14.003; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE 
PERÍODO: 22 A 24 DE OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

03(TRÊS); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: DE 

ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.30.005, DATADA DE: 

30 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 032/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: THIAGO VIANA DA SILVA; CPF 

Nº.026.329.553-27; CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DA VISA; 
EMPENHO: P09.17.009; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 18 DE SETEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

01(UMA); VALOR: 200,00 (DUZENTOS  REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.21.098, DATADA DE 21 

DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 22/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELISABETH MORAIS MACHADO; 
CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA DE SAÚDE; 

EMPENHO: P08.07.005; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 30 DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.03.003, DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 04/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELISABETH MORAIS MACHADO; 
CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA DE SAÚDE; 

EMPENHO: P04.26.001; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 26 DE ABRIL DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 
VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.03.002, DATADA 

DE 03 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 20/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELISABETH MORAIS MACHADO; 

CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA DE SAÚDE; 

EMPENHO: P07.25.047; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 26 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 

VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P10.03.001, DATADA 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 005/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS; PROPOSTO(A) – 

NOME: J OSÉ J OCEDÔ NIO  BEZERR A DE S OU ZA ; CPF Nº. 
771.283.623-04; CARGO/FUNÇÃO: EQUIPE DE APOIO NIVEL I; 

EMPENHO: P11.14.001; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 

PERÍODO: 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P11.22.064, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS.                           

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 06/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: ROGERIO AUGUSTO 

ORIANO; CPF Nº.278.174.348-83; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO 

DE MEIO AMBIENTE; EMPENHO: P08.15.001; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 19 DE AGOSTO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA) VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P10.03.011 DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 085                   Crateús, 22 de novembro de 2019.  

 

09 

MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 07/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE; PROPOSTO(A) – NOME: ROGERIO AUGUSTO 

ORIANO; CPF Nº.278.174.348-83; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO 

DE MEIO AMBIENTE; EMPENHO: P08.26.002; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 28 A 30 DE AGOSTO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRES) VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P10.03.012 DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 008/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

ANTONIO GOMES SAMPAIO; CPF Nº. 513.392.263-91; 

CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE NIVEL I DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P10.02.005; LOCAL DE DESTINO: NOVO 

ORIENTE-CE; PERÍODO: 03 DE OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.025; DATADA 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 009/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

HELEMAR GLAUCINEY DA SILVA MARQUES; CPF Nº. 

009.850.853-98; CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE NIVEL I DA 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL; EMPENHO: P10.02.004; LOCAL DE 

DESTINO: NOVO ORIENTE-CE; PERÍODO: 03 DE OUTUBRO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P11.22.030; DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 010/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL; PROPOSTO(A) – NOME: 

VALDEMIR PEREIRA DA SILVA; CPF Nº. 047.695.403-70; 

CARGO/FUNÇÃO: SUBINSPETOR DA GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL; EMPENHO: P10.02.002; LOCAL DE DESTINO: NOVO 

ORIENTE-CE; PERÍODO: 03 DE OUTUBRO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.22.032; DATADA 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 095/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANA BEATRIZ 

PRUDENCIO SOARES; CPF Nº. 059.378.383-27; CARGO/FUNÇÃO: 

DIGITADORA (NIVEL MEDIO); EMPENHO: P08.23.007; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 26 A 30 DE AGOSTO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 30,00 (TRINTA 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P11.21.060, DATADA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 129/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P11.05.003; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 06 DE NOVEMBRO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P11.22.058, DATADA DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


